

1999

POLITICAL SCIENCE & INTERNATIONAL RELATIONS

Paper 1

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. No credit will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Ticket.

*Candidates should attempt questions 1 and 5 which are compulsory, and any **three** of the remaining questions, selecting at least **one** question from each Section.*

All questions carry equal marks.

ವಿಶೇಷ ಸೂಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸೂಚನೆಗಳ ಕನ್ನಡ ರೂಪಾಂತರವನ್ನು ಈ ಪುಟ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

[Turn over

SECTION A

1. Comment on any *three* of the following in about 200 words each :
 - (a) "... where a man who should be condemned is condemned, the king is guiltless, the judges are free, and the guilt falls on the one who did it." (Manu)
 - (b) "... every polis is a community, and that every community is established for the sake of some good ..." (Aristotle)
 - (c) "The plain difference between the state of nature and the state of war which, however some men have confounded, are as far distant as a state of peace, goodwill, mutual assistance, and preservation, and a state of enmity, nature, violence, and mutual destruction are one from another." (Locke)
 - (d) "... within the capitalist system all methods for raising the social productiveness of labour are brought about at the cost of the individual labourer." (Karl Marx)
2. Examine the difference in the process of political socialisation in open and closed societies.
3. "An explanatory, predictive and manipulative political theory that can be used to solve the problem of violence and coercion in human affairs." — Discuss.
4. Explain the various modern notions of justice.

ವಿಭಾಗ A

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ; ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಉತ್ತರ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ :
 - (ಎ) "... ಎಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾಹರ್ಷನಾದವನಿಗೆ ತಿಕ್ಷೆ ಇರುತ್ತದೋ, ರಾಜನು ಅಕಳಂಕನೋ, ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮುಕ್ತರೋ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿದವನ ಮೇಲೆ ಅಪರಾಧವು ಹೊರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೋ..." (ಮನು)
 - (ಬಿ) "... ಪ್ರತಿಯೊಂದು ರಾಜ್ಯ (ಪಾಲಿಸ್) ಪೂ ಒಂದು ಸಮುದಾಯ, ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸಮುದಾಯವೂ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಡುವುದು ಯಾವುದೋ ಒಂದು ಒಳಿತಿಗಾಗಿ..." (ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್)
 - (ಸಿ) "ಪ್ರಾಕೃತಿಕ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕದನ ರಾಜ್ಯದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸ, ಇದನ್ನು ಕುರಿತಂತೆ ಕೆಲವರು ತಪ್ಪಾಗಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ್ದರೂ ಕೂಡ, ಶಾಂತಿ, ಸದ್ಭಾವನೆ, ಪರಸ್ಪರ ಸಹಕಾರ ಹಾಗೂ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಳು ಮತ್ತು ವೈರ, ರೂಕ್ಷತೆ, ಹಿಂಸೆ ಹಾಗೂ ಪರಸ್ಪರ ವಿನಾಶಕಾರಿತ್ವಗಳು ಒಂದರಿಂದ ಮತ್ತೊಂದು ಎಷ್ಟು ದೂರವೋ ಅಷ್ಟು ಆಗಿದೆ." (ಲಾಕ್)
 - (ಡಿ) "... ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯೊಳಗೆ ದುಡಿಮೆಯ ಸಾಮಾಜಿಕ ಉತ್ಪಾದಕತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವ ಎಲ್ಲ ವಿಧಾನಗಳೂ ಸಹ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಕಾರ್ಮಿಕನ ಹಿತವನ್ನು ಬಲಿಗೊಟ್ಟು ಸಾಧಿಸುವಂತಹ ವಿಧಾನಗಳೇ ಆಗಿವೆ." (ಕಾರ್ಲ್ ಮಾರ್ಕ್ಸ್)
2. ಮುಕ್ತ ಹಾಗೂ ಮುಕ್ತವಲ್ಲದ ಸಮಾಜಗಳ ರಾಜಕೀಯ ಸಾಮಾಜಿಕರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
3. "ಪಾನವ ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿನ ಹಿಂಸೆ ಹಾಗೂ ದಬ್ಬಾಳಿಕೆಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಲು ಬಳಸಬಹುದಾದ ಒಂದು ವಿವರಣಾತ್ಮಕ, ಪ್ರಾಗುಕ್ತಿಕ (ಪ್ರಿಡಿಕ್ಟಿವ್) ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಕುಲತೆಯ ರಾಜಕೀಯ ಸಿದ್ಧಾಂತ." - ಚರ್ಚಿಸಿ.
4. ನ್ಯಾಯವನ್ನು ಕುರಿತಾದ ಬಿವಿವ ಅಧುನಿಕ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

[Turn over

SECTION B

5. Comment on any *three* of the following in about 200 words each :
- (a) Political development
 - (b) Political Elite
 - (c) Constitutionalism
 - (d) Bureaucracy
6. Discuss the working of Indian federalism and the problems of Centre-State relations.
7. Examine the pattern of leadership in the context of proliferation of political parties.
8. "Reforming the electoral system is a prerequisite in bringing democracy."
— Examine.

ವಿಭಾಗ B

5. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರರ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ; ಪ್ರತಿಯೊಂದರ ಉತ್ತರ ಸುಮಾರು 200 ಪದಗಳಲ್ಲಿ :
- (ಎ) ರಾಜಕೀಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
 - (ಬಿ) ರಾಜಕೀಯ ಗಣ್ಯವರ್ಗ
 - (ಸಿ) ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆ
 - (ಡಿ) ಅಧಿಕಾರಶಾಹಿ
6. ಭಾರತೀಯ ಸಂಘವಾದ (ಫೆಡರಲಿಜಮ್) ತತ್ವದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ-ರಾಜ್ಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
7. ಹೊಸ ಹೊಸ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಹುಟ್ಟಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾಯಕತ್ವದ ವಿಸ್ತಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಶೀಲಿಸಿ.
8. "ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತದಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸುಧಾರಣೆಯು ಒಂದು ಪೂರ್ವ ಅಗತ್ಯ" - ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

1999

ರಾಜಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳು

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ 1

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 300

ಸೂಚನೆಗಳು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನಿಮ್ಮ ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲೇ (ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ) ನೀವು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು; ಇದನ್ನು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡಲಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು 5 ನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು; ಉಳಿದಂತೆ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಪ್ರತಿ ವಿಭಾಗದಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಅಂಕಗಳು ಸಮಾನವಾಗಿರುತ್ತವೆ.

Note : The English version of the instructions is printed on the front cover of this question paper.